- 1 -

漳平市卫生健康局文件

漳卫〔2022〕60 号

漳平市卫生健康局关于印发漳平市 2022 年度

“医师下基层”对口支援工作方案的通知

各乡镇（街道）卫生院（社区卫生服务中心），市总医院：

现将《漳平市 2022 年度“医师下基层”对口支援工作方案》

印发给你们，请认真组织落实。

                                漳平市卫生健康局

                                2022 年 5 月 30 号

    （信息公开形式：主动公开）

  漳平市卫生健康局                          2022 年 5 月 30 日印发

- 2 -

漳平市 2022 年度“医师下基层”

对口支援工作方案

为深入贯彻落实习近平总书记重要讲话、重要指示精神、进

一步推动“十四五”期间优质医疗资源下沉，加快落实分级诊疗

制度，市委、市政府将抽调中高级职称医师下基层服务列入 2022

年市委和市政府为民办实事项目。根据龙岩市卫生健康委员会关

于印发《龙岩市 2022 年度“百名医师下基层”对口支援工作方

案的通知》（龙卫医政〔2022〕2号）要求，结合我市实际，制定

《漳平市 2022 年度“医师下基层”对口支援工作方案》。

一、组织领导

为确保对口支援工作顺利开展，市卫健局成立“医师下基层”

项目领导小组。

组  长：连美全  市卫健局局长

副组长：许金钟  市卫健局副局长

张建新  市总医院院长

成  员：吴文聪  市卫健局医政股负责人

        吴根华  市总医院医务科科长

王义芳  市卫健局基层卫生股负责人

- 3 -

陈燕平  市卫健局综合股干部

陈李全  市卫健局综合股干部

曾秀芳  市总医院人事科科长

领导小组下设办公室，办公室设在医政股，办公室主任由吴

文聪兼任。领导小组负责指导医师下基层进行医疗服务，覆盖全

市所有社区卫生服务中心和乡镇卫生院，及时协调解决医师下基

层实施过程中出现的困难和问题。

二、工作目标

2022 年，从县级及以上医院抽调 16 名高年资中级以上职称

医师（其中龙岩市属医院抽调医师 6 名）进入全市所有社区卫生

服务中心、乡镇卫生院进行医疗帮扶，年度内服务群众上百人次，

促进基层医疗和公共卫生服务能力全面提升，以满足基层群众的

医疗卫生需求。

三、工作任务

受援单位为全市 16 家社区卫生服务中心和乡镇卫生院全覆

盖，支援单位为县级及以上医疗卫生机构。支援单位按要求派驻

医师，结合医疗联合体、对口帮扶等工作，原则上要求支援医师

每月至少在受援单位工作 1天。已经按照对口帮扶要求在县级医

院驻点工作的市级医院的医生根据当地安排做好支援工作.支援

期间，重点开展以下工作：

- 4 -

（一）加强技术支援和管理指导。支援医院根据受援单位情

况，以及当地基本医疗服务需求，帮助受援单位提升上转率高、

就医需求大的常见病、多发病诊疗能力。以患者需求为中心，结

合基层实际情况，推广临床适宜技术的应用，不断充实基层医疗

卫生服务的内容和项目。从规范诊疗行为、提升技术水平、优化

服务流程等方面进行指导支持，全面推进基层医疗卫生机构服务

能力标准建设。

（二）培养留得住、用得上的基层卫生人才。通过组织专题

讲座、教学查房、病例讨论、线上教学等形式对受援单位医务人

员进行培训，提高基层卫生人员主动学习的能力和意识，提升临

床技术水平。

（三）开展形式多样的帮扶工作。支援医院在受援单位开展

疾病诊疗、健康宣教等巡回医疗工作。指导、参与社区卫生服务

中心、乡镇卫生院开展健康教育、传染病上报、家庭医生签约服

务等基本公共卫生服务项目的实施。鼓励有条件的单位可开展远

程会诊、影像、心电等远程医疗服务，促进优质医疗资源向基层

下沉。

四、工作安排

（一）2022 年 5 月底前。市卫健局成立“医师下基层”项目

领导小组，负责组织、推动并跟进医师下基层开展情况。市总医

- 5 -

院要按照本方案要求，成立领导小组，结合当地情况，制定具体

实施细则，明确各医疗机构所对口支援的基层医疗卫生机构名

单，确定支援人员、支援形式等，并做好支援人员培训工作。支

援人员可于不同月份支援不同单位，以便更加充分发挥作用。市

总医院应结合《龙岩市卫生健康委员会关于开展 2022-2023 年城

乡医院对口支援工作的通知》（龙卫医政〔2021〕34 号）要求，

对下派医师进行统筹安排，根据辖区内社区服务中心和乡镇卫生

院的需求，结合医院实际，派驻合适的医师（包含市属医院驻点

医师）到辖区内所有的社区卫生服务中心和乡镇卫生院支援。市

总医院应于 5 月 31 日前将工作实施方案报市卫健局医政股。市

总医院应根据属地实际情况及市属医院派驻情况填报“支援人员

安排情况表”（附件 1),于 5 月 31 日前报送至市卫健局医政股。

支援人员有变动的，应及时重新报送“支援人员安排情况表”（附

件 1)。

（二）2022 年 12 月底前。支援医院和受援单位按照工作计

划，认真开展支援工作。市总医院及时报送“对口支援工作量月

报表”（附件 2)、第一个月工作完成情况、存在问题及下一步工

作计划和建议，此后每月 2日前报送前一个月工作量（附件 2).

（三）2022 年 12 月底前。支援医院和受援单位对年度工作

完成情况进行总结和自评。市卫健局将对辖区内年度工作完成情

- 6 -

况进行复核，抽取 80 个受益群众进行电话满意度测评，对项目

实施的社会成效进行评估。

五、工作要求

（一）夯实责任，加强监督考核管理。各支援医院要切实落

实帮扶责任，在当地群众急需、医疗机构紧缺的专科领域重点发

力，选派优秀的专业医务人员，确保派驻人员到岗到位，派驻时

间符合要求。卫生健康行政部门通过现场核查、暗访等方式加强

派驻人员监督管理。

（二）多措并举，统筹推进各项工作。卫生健康行政部门和

支援医院要将“医师下基层”与城乡医院对口支援工作、医联体

建设、县域医疗卫生服务综合能力提升、医师职称晋升前下乡、

“三下乡”、巡回义诊等工作有效衔接，统筹安排。